
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
 

N.  155 DEL 12/09/2017 
OGGETTO: 
AUTORIZZAZIONE AL SORVOLO BASSA QUOTA DEL TERRITORI O DEL PARCO 
ALPI LIGURI NEL PERIODO 11 SETTEMBRE - 30 SETTEMBRE  PER 
REALIZZAZIONE RILIEVO MEDIANTE VOLO E UTILIZZO TECN ICA LIDAR SUL 
MOVIMENTO  FRANOSO IN LOCALITA'  MONESI - COMUNE DI  MENDATICA - 
SOCIETA' HELIWEST SRL - VIA FIERA 1 - ISOLA D'ASTI (AT).      
 

L’anno duemiladiciassette del mese di settembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

     PREMESSO che con L.R. n. 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora 
Rezzo, Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia;  

VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con il  quale sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente, nella persona di Maglio Giuliano; 
 PRESO ATTO  che con Decreto Presidenziale n.8 del 30 Giugno 2017 la Dott.ssa Sonia 
Zanella è stata incaricata a coprire per un semestre, dal 01.07.2017 al 31.12.2017, la funzione di 
Direttore f.f. del Parco Alpi Liguri; 

VISTO l’art. 50 della L.R. 12/1995 che definisce i compiti del Direttore del Parco; 
VISTA la Legge Regionale 15/12/1992, n. 37; 
VISTO il Regolamento Regionale 15/12/1993, n. 4; 
VISTO il Regolamento Regionale 24/12/2008, n. 5; 
PRESO ATTO dell’art. 28  Titolo V  delle Misure Regolamentari Gestionali del Piano del 

Parco delle Alpi Liguri in corso di approvazione da parte del Consiglio Regione Liguria; 
VISTO la nota n. 433-17/Op/LL inviata dalla ditta Heliweat srl con sede in Isola d’Asti 

(AT)  via Fiera n. 1 assunta a protocollo al n. 423 il 07.09.2017 con la quale si chiede 
l’autorizzazione al sorvolo a bassa quota in area Parco;  

CONSIDERATO: 
•  che la Ditta sopra citata, su incarico della  Regione Liguria,   deve realizzare dei sorvoli 

in elicottero per realizzazione rilievo mediante volo e utilizzo tecnica LIDAR  sul 
movimento franoso in località Monesi in Comune di Mendatica; 

• che, la zona oggetto del sorvolo  si trova in parte in area Parco;  
• che la data di esecuzione del servizio  è fissata nel periodo che va dal 11 Settembre al 30 

Settembre;  
DATO ATTO che stante il periodo e adottando opportune procedure attuative  tale attività 

non va ad impattare gli elementi naturalistici di pregio presenti nell’area Parco; 



DATO ATTO  che tale autorizzazione è subordinata al rispetto delle norme di sicurezza per 
persone o cose secondo il regolamento ENAC; 

RITENUTO pertanto di concedere  alla ditta Heliweat srl con sede in Isola d’Asti (AT)  via 
Fiera n. 1, l’autorizzazione al transito a mezzo di elicottero  per indagini indispensabili alla   
realizzazione di rilievo mediante volo e utilizzo tecnica LIDAR  sul movimento franoso in località 
Monesi in Comune di Mendatica; 

 VISTO lo Statuto dell’Ente Parco adottato dal Consiglio dell’Ente con deliberazione n° 25 
del 14/11/2011 e approvato con D.G.R. n° 1572 in data 27/12/2011, ed in particolare l’art.3 che 
individua i principi di azione e finalità dell’Ente Parco; 

VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n.34  del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs 18.08.2000 n°267 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 così come modificato dall’art. 7 del D.Lgs 187/2010; 
    

DETERMINA 

1. di concedere l’autorizzazione alla ditta Heliweat srl con sede in Isola d’Asti (AT)  
via Fiera n. 1, l’autorizzazione al transito a mezzo di elicottero per indagini 
indispensabili alla realizzazione di rilievo mediante volo e utilizzo tecnica LIDAR  
sul movimento franoso in località Monesi in Comune di Mendatica all’interno del 
territorio dell’Ente Parco nel periodo indicato;  

2. di impartire, a tal fine le seguenti indicazioni: 
• durante i sorvoli dovranno essere al meglio tenute in considerazione le indicazioni di  

rispetto  per la salvaguardia e  conservazione dell’avifauna selvatica; 
• qualora, per imprevisti o condizioni metereologiche avverse i sorvoli non fossero 

attuabili nelle giornate stabilite, gli stessi potranno essere rinviati, concordando 
anche per vie brevi la nuova data con l’Ente Parco il quale si riserva la facoltà di 
stabilire prescrizioni, se ritenute necessarie;   

3. di inviare il presente atto alla ditta Heliweat srl con sede in Isola d’Asti (AT)  via 
Fiera n. 1; 

 
Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. 

12/95 e successive modifiche e integrazioni. 
 

 

                                                                                                                     IL DIRETTORE f.f. 
                                                                                                          Dott.ssa Sonia Zanella 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rezzo, lì 12.09.2017 
 

IL DIRETTORE f.f. 
Dott.ssa Sonia Zanella 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 14.09.2017 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Rezzo, lì 14.09.2017 
 

 
IL DIRETTORE f.f.  

Dott.ssa Sonia Zanella 
 

 
 


